

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 017/2018

Processo nº 130/2018

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de **vigilância patrimonial ostensiva desarmada**, diurna e noturna, para o Hotel Escola SENAC Barreira Roxa.

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – Nº 01, 02, 03, 04, 05 e 06.

Informamos que a Comissão recebeu pedidos de esclarecimento concernentes ao Edital. Sendo assim, seguem respostas.

ESCLARECIMENTO Nº 01:

"1-) Visando o princípio da igualdade entre as Licitantes, pergunto: Os valores mencionados na estimativa contida em Edital, contemplam a CCT RN de 2018?" (Sic)

RESPOSTA: Sim, considerando que a pesquisa de mercado foi realizada após o início da vigência da CCT 2018.A

ESCLARECIMENTO Nº 02:

"2-) No período de intervalo de almoço, os postos ficarão desguarnecidos ou haverá rodízios para postos com mais de 1 e/ou almocista para cobertura para postos únicos?" (Sic)

RESPOSTA: Vide item 8.8, do Termo de Referência, o qual exige a continuidade do serviço e veda o descumprimento do intervalo intrajornada. Frise-se que os custos relativos ao "almocista" deverão constar de tópico específico na planilha de custos e formação de preços (Submódulo 4.2).

ESCLARECIMENTO Nº 03:

"3-) O Edital, menciona que deverá ser executada rondas durante o expediente, e providências necessárias para o perfeito desempenho das funções e a manutenção da tranquilidade do ambiente, mediante a esta exigência perguntamos:

a) Como deverão ser efetuadas as Rondas?

b) Deverá ser utilizado algum veículo, como: carro, moto ou motocicletas?

c) Quem será a pessoa responsável para executar a Ronda, visto que o cargo de vigilante não pode executar tal atividade, conforme CCT vigente?

d) Deverá ser considerado um posto de Vigilante Inspetor/Supervisor para rondas e supervisão dos postos

e) Os valores previstos na estimativa já contemplam os custos relativos à execução da Ronda?" (Sic)

RESPOSTA: **a)** pelo próprio vigilante, nas dependências da unidade guarnecida, quando for solicitado ou recomendado pela fiscalização, conforme subitem 6.2.16, do Termo de Referência; **b)** não; **c)** o próprio vigilante, quando for solicitado ou recomendado pela fiscalização, conforme subitem 6.2.16, do Termo de Referência; **d)** não; **e)** sim, no que diz respeito à ronda executada pelo próprio vigilante.

ESCLARECIMENTO Nº 04:

"4-) Qual seria o prazo de implantação dos postos para a empresa contratada?" (Sic)

RESPOSTA: Vide Cláusula Terceira, item 3.1, da Minuta do Contrato (**Anexo VI**).

ESCLARECIMENTO Nº 05:

" Dando continuidade ao nosso pedido de esclarecimento, conforme enviado abaixo, apresentamos novo questionamento

5) Conforme descritivo no LOTE BARREIRA ROXA, a composição dos Postos de Serviços são:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO POSTO	QUANTIDADE DE POSTOS
1	POSTO TIPO "A" – 12hX36h, diurno, desarmado.	1
2	POSTO TIPO "B" – 12hX36h, noturno, desarmado.	2

Observa-se que todos os Postos são DESARMADOS. Dessa maneira, perguntamos: Qual a necessidade de fornecimento de Armas e Munição e Coletes à Prova de Balas? Esses itens não seriam apenas para Postos Armados? (Sic)

RESPOSTA: A utilização de armas e/ou coletes à prova de balas se dará somente por solicitação ou recomendação da fiscalização, mediante formalização de termo aditivo em tempo hábil.

ESCLARECIMENTO Nº 06:

"Na descrição dos itens, o edital informa que são postos DESARMADOS, porem, no termo de referencia faz menção de armas para os vigilantes no item 8.33.5, sendo assim questiono, nas planilhas de custo deve constar os valores das armas e munições?" (Sic)

RESPOSTA Não, vez que o objeto da licitação diz respeito a postos desarmados. As orientações contidas nos itens **2.4; 5.7; 6.2.18; 8.28; 8.29; 8.33.5; 8.33.12 e 8.34**, do Termo de Referência (**Anexo II**), somente serão exigíveis se necessário, por solicitação ou recomendação da fiscalização, mediante formalização de termo aditivo ao contrato em tempo hábil. Dessa forma, para composição da proposta de preços, deverão ser considerados, unicamente, postos desarmados.

Encaminhamos a todos os que solicitaram o Edital e disponibilizamos no site, levando em consideração que pode ser objeto de dúvida de outros interessados.

Como não foi registrada nenhuma alteração no objeto, fica mantida a data da abertura desta licitação.

Natal, RN, 04 de julho de 2018.

Isaac Nilton de Sousa
Comissão Permanente de Licitações do Senac/RN